Tom. V.

delicta tolerando, cum ipsis divinae iustitiae sententiam meruit experiri? quia seigni indulgentia dissimulavit plectere peccatores. *Leo ep. 74. vel 76. ad Anatolum Episcopum CP. ante fin. Ivo part. 6. c. 339. decr.*

CAPUT VIII.

Ut Imperialis est potestatis tumultus publicos ac seditiones sacrilegas severius coercere, ita auctoritatis est sacerdotalis monachis praedicandi aliquam contra fidem licentiam non praebere, & omni virtute resistere, ne ea, quae ad sacerdotes pertinent, sibi audeant vindicare. *Leo ep. 80. ad Jul. Episc. Caen. in med.*

CAPUT IX.

Hostis humani generis ad impugnandam sinceritatem fidei fraudulentam haereticorum fallaciam subinduxit, contra quos viri ecclesiarum pastores viriliter insurgentes, eorum prava dogmata cum ipsorum auctoribus condemnaverunt. *Innoc. II. in ep. ad Sampsonem Arch. Rem. & alios post princ.*

CAPUT X.

Si in matrice, vel in sede Episcopali negligens fuerit contra haereticos, admonatur a vicinis Episcopis. Si ab eo die intra sex menses non in provincia sua convertat ad unionem Ecclesiae catholicae alios, non ei communicetur, donec id faciat. Si executor ad ea loca non venerit, Episcopo non adscribatur. *Carth. 124. G. Mil. 25. L. Afric. 90. L.*

TITULUS LIX.

MUNUS EPISCOPI EST DOCERE CLERICOS, ET RELIQUUM POPULUM.

CAPUT I.

Episcopus juxta divina praecipia convertat, & doceat populum suum, &c. *Nicæn. II. c. 2. Ivo part. 5. c. 372. decr.*

Dist. 38. Q. mnes. c. 6.

CAPUT II.

Quidam Praelatorum ecclesiae decimas, & ecclesias disponere (laicis) indulgent, & eos in devia mortis impellunt, qui praedicatione ipsorum ad viam fuerant revocandi. *Alex. III. in concil. Furon. cap. 3.*

De decim. c. 17. Gregor. IX. c. 2. eod. tit. in 2. coll.

CAPUT III.

Sacerdotes, & alii clerici, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam Praelati, orationi, & exhortationi diligenter insistant, docendo eos verbo pariter, & exemplo, ut timorem, & amorem semper habeant divinam ante oculos, ne quid dicant, aut faciant, quod divinam maiestatem offendat. *Innoc. III. in concil. gener. Lat. cap. ult.*

CAPUT IV.

Episcopum bono opere consistere oportet, ut factis congruentibus luceat, ut optimus speculator existat, qualiter populus verbum praedicationis ostenso opere sine dubio observando attendat, beatissimo Gregorio Papa docente. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum, ut & sua singulis congruant, & tamen a communis aedificationis arte numquam recedat: haec enim si digna desiderat exempla speculatoris perficere, toto mentis debet meditari conamine, quatenus prodesse magis, quam praesere populo. Do-

mini videatur. *Synodus Romana sub Eugenio II. & Leone IV. cap. 3. Gregor. lib. 3. pastor. in prefat.*

CAPUT V.

Episcopus, vel presbyter, qui negligit clerum vel plebem suam religionem docere, excommunicatur. Si perseverat, deponatur. *Ap. 58. Vide Trull. 19.*

CAPUT VI.

Instruebat B. Petrus Episcopos sacerdotes suos ac cunctos reliquos Ecclesie ministros, atque omnem plebem sibi commissam, verbo divino, & mandato instruere, ac dirigere. *Clem. epist. 1. in fine.*

CAPUT VII.

Vos ergo, qui sacerdotio domini fruimini, & in specula estis positi, plus scire oportet, ut subditos vobis populos pleniter docere possitis, eisque ad regna caelorum ducatum praebere Deo annuente valeatis, &c. Audire ergo Episcopum attentius oportet, & ab ipso suscipere doctrinam fidei, monita autem vitae a presbyteris inquirere, a diaconis vero ordinem disciplinae. *Clem. ep. 3. in princ. Anst. lib. 7. c. 76.*

CAPUT VIII.

Percussor ille doctor dicitur, qui sermone inutili conscientiam percutit infirmorum. Ideo tene re vos, & omnes fideles oportet eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sana, & contradicentes redarguere, & recte viventes, atque rectam fidem tenentes consolidare. *Anaclet. ep. 2. ante fin. ad Episcopos Italiae.*

CAPUT IX.

Diaconi custodiant Episcopum praedicantem. *Evarist. epist. 1. in princ.*

CAPUT X.

Episcopum oportet oportune, & importune, atque sine intermissione ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere, & amare: ut a vitiis se abtineat, & salutem consequi possit aeternam. Et illa cum tanta reverentia ejus doctrinam debet suscipere, eumque amare, & diligere, ut legatum Dei, & praconem veritatis, quia testante veritate, *quaecumque ligaverit*, &c. Praevindendum est vobis, ne offendatis eos, qui tantam a Domino habent potestatem. Et ideo potius obediendi, diligendi, & summo opere venerandi sunt, non detrahendi, aut lacerandi, aut eiiciendi, sed portandi, & amandi, ipso dicente Domino: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit*, &c. *Evar. ep. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 99. Ivo part. 5. cap. 201. decret. Anselm. lib. 6. cap. 102.*

CAPUT XI.

Quae praecor major charitas aut quod efficacius pietatis patrocinium potest a quoquam alicui impendi, quam si ignorantiae tenebras, & imperitiae caliginem ab eo repellat? Demum verae fidei doctrinae pabulo, non ad quaestum, non ad ambitionem, sed eruditionem & aedificationem reficere. Tamquam enim mutilo sit manus, claudo pes, oculos ego, qui ignorantiae tenebris obvoluto, sapientiae & scientiae thesaurum referat, & candorem lucis,